ditio apponitur idcirco fauore matrimonij actus non sustinetur, quia credit ius, eum, qui 116 tali, & tanti sacrameti bona impugnat, vere contrahere matrimonium non censerit, & ideo ex defectu consensu noluit Roma. Pôtifex matrimonii sustinere, & qui enim actu impugnat non videtur in eum consentire, vt ex eo commodum possit reportare cap. ex eo de regu. iur. in 6. verba matrimonij amplectitur, & aduersus illius nititur voluntate. I. non dubium C. de legi. & cum etiam is contradic matrimonij bonis, & substantiae, cōsentire in eo non censerit I. 2. §. voluntatem cum similibus ff. soluto matrimo. Ceterum consensus defectum Romanus Pontifex in matrimonio supplere non potest vt dixi supra comparatio. 3. in prin. haec ratio cessat vbi conditions, & si turpes, alia quam matrimonij bona pertingunt, tunc illius fauore reiiciuntur, quia non consensus deficit d.ca. fina. de hac ratione infra latius.

113 Extende & egregie casum hunc etiam ad conditions honestas, & licitas, quae tamen bonis matrimonij aduersentur, veluti si quispiam aliquâ ducat sub cōditione si in eo matrimonio secu in perpetua viuat castitate, & continentia, vel si pacifatur, illico cōtracto matrimonio, se velle eam religionē profiteri, eo eandem profitente, deducitur enim in pactum cōtinentia, & castitas quae societati, tum etiam proli duobus matrimonij bonis contrariantur, in carnalem enim copulā saltim tacite, coniuges ipso matrimonio consentiūt, quemadmodum declarat D. Thom. in 4. distinc. 28. quæst. fin. in fine Adria. quæs. 6. de matrimo. & Sylvest. verbo matrimonij 4. quæst. 6. Panor. in ca. cōmīsum ex. de spōsa. sequitur qui eos refert Dida. d. §. 1. nu. 3. Azpil. conf. 18. nu. 2. 3. tit. de sponsa. & dicit communem Vinal. in Cande. Aur. 1. par. tit. de matrimo. quæst. 5. num. 56.

114 Contrariam & autem sententiam defendit Palud. in 4. distinc. 30. quæst. 2. qui matrimonium scribit non vitiari adie&tis conditionibus supra-scriptis, cum licita sint, licet cōtra bonum proli, aut societas indiuidua arg. tex. in d. c. fina. a contrario sensu, de illicitis enim conditionibus loquitur: sequitur. Imo. in l. vbi ita donatur ff. de dona. cau. mor. Barba. in cfin. ex. de precar. Ea etiā mouentur ratione, quod inter Beatissimā Mariā Virginem, & Iosephi verū fuit matrimonij cap. coniunx 27. quæst. 2. & dixi s̄epius: cū tamen Beatissima Virgo perpetuā voverit cōtinētiā: Ceterum & huic rationi Dida. respondit supra contracto matrimonio vere cōtinētiā posse voveri, & castitatē ab ipsis coniugibus cap. quod Deo Patri. 33. q. 5. glo. Panorm. & ceteri in c. tua. nos de iur. iur. & tamen conti-

nentia à principio in pactū deduci non potest in cōtractu matrimonij. Addit. ille Beatisimā Virginem in coniugio cum Ioseph in pactum castitatem non deduxisse, quamuis certa esset diuinus, Ioseph cum ea eodem castitatis proposito fuisse: cōtraxit immaculata virgo simpliciter, & si ante virginitatem deuouisset, & in coniugalem consensit cohabitationem & implicite in omnia, quae ad matrimonium spectant: neq. ex hoc sequitur explicite in carnalem copulam consensisse; repugnaret enim virginitati, implicite, non in actum copulæ, sed in potentia, qui consensus virginitati contrarius non est secundum D. Thom. in 4. distinc. 30. quæst. 2. artic. 1. ex tex. in d. cap. beata 27. quæst. 2.

117 Invertit & rursus altero argumento Dida. Pau. sententiam, qui inquit, contracto semel matrimonio multa incidit, quæ non illud vident, cum tamen eadem ab initio irritum illud efficerent: votum solemne vtriusq. coniugis post celebratum matrimonij recte sit, quod ab initio ipsam irritaret ca. 1. c. rursus ex. qui cleri. vel vouni.

118 Tertio idem & Dida. mouetur autoritate glosæ in cap. de infidelibus ex. de consangu. afferentis, inter paganos matrimonium cōtractum sub cōditione, vt liceat cuilibet vbi, & quando volet repudium mittere, nullum esse, quoniā ea conditio substantialibus matrimonij aduersetur: quam glosam sequutus fuit D. Thom. in 4. distinc. 39. quæst. 1. artic. 3. ad quintum & Didac. supra aduersus Panor.

119 Preposi. & alios, qui eam reprehendunt. Et & si vero, D. Thom. Dida. & aliorum vera sit opinio, veram autem illius rationem, & fundamenta nullus hucusq. pertingit. igitur cōditio quamvis honesta sit, quae substātia matrimonij contrariatur, nullum efficit matrimonium, quia credit ius eum, qui talē adjicit conditionem, vere in matrimonio non consentire, quam rationem reddidi prater alios omnes supra quae multis probari argumentis potest. In primis, & qui sic cōtrahit matrimonium, sibi ipsi aduersari videtur, & cōsequenter deficit ad illud contrahendum deliberatus consensus l. si titis ff. de condi. institu. l. scripturæ C. de fide instrum. l. vbi repugnantia de reg. iur. Et perinde est ac si sic contrahens diceret volo & nolo; qui veluti cōtraria dicens audiri nequit l. 1. C. de furt.

120 Accedat & præterea in eiusdem opinionis tuitionem, altera ratio, quod etsi post contractum matrimonium possint coniuges castitatem vovere, à principio tamen in pactum deducere non possunt, nam expressa hæc conditio nocet bonis matrimonij quæ tacita minime, sic enim regulis iuris docet expressa nocent, non expressa non nocent. l. expressa

præssa de reg. iur. l. non nunquam l. si in diem §. fina. ff. de conditio. & demonstratio. l. actus legitimi. ff. de reg. iur. l. sempronium ff. de hæredi. institu. Et & vt recte Deci. declarat in d. l. expressa maxime regula procedit, quando agitur de actus annullatione, tunc enim taciti, & expressi maxima est, differentia;

123 nam & iuramentum calumnia tacite remitti potest, expressio non potest l. 2. §. sed quia C. de iuram. calumnia cap. 1. cod. titu. lib. 6.

124 Tertio, & quamvis qui certam mutuatur pecuniam ratione mutui dati, nequeat citra labem usurariam pacisci de danda sibi aliqua quantitate, quia pecunia non parit pecuniam, iuxta illud Christi Luca 6. mutuum dantes, nihil inde sperantes: & Psalm. 15. qui pecuniam non dedit ad usuram: Psalm. 55. non defecit ex plateis eius usuram & dolus; & & paupl. in diuino eloquio titu. to. de usur. apud canonicas sanctiones; tamen si quisquam pecuniam mutuatur, & si mente concipiat sibi ob mutuum datum, accipientem post pecuniam, aliudve donum daturum, dum ob illud principaliter mutuum non dererit, licet post, vel donum, aut pecuniam accipere, citra usuram aliquam, quemadmodum post Angel. canonistas, & theologos late, vere, & docte resoluti Azpil. in Manua. Confess. cap. 17. num. 209.

125 Quarto & quod huic simile est, licet dare, vel accipere pro beneficio Ecclesiastico, vel rebus spiritualibus simonia sit glo. in sum. 1. quæst. 1. toto titu. de simoni. adeo quod permutatione beneficiorum simonia sit, si absq. superioris autoritate contractus permutationis celebretur c. quæstum c. penul. de rerū permuta. licet tamē secundario nulla expressa pactione, accipere in gratiam, vel dati, vel accepti beneficij Ecclesiastici aliquid in remunerationem, dum à principio principalis intentio desuerit dandi, vel accipiendo, pro dicto beneficio glo. in ca. cum esset de simo. & in c. cum ad nostram de electione, quæ late ornari, & defendit idem Azpil. in Manua. Confess. ca. 23. nu. 100. 101. cum sequen. his igitur & similibus expressio noceret, & tacite fieri potest, quod alioquin in pactum deducunt illud omnino irritaret.

126 Neq. & obstat tex. a contrario sensu in d. c. fina. de condi. oppositis pro Paluda. sententia adductus, nā argumēto a contrario sensu locus non est, vbi absurdum aliquod, aut turpe resultaret l. 2. C. de condi. incerte. l. cōnscientiam vbi Bal. Sali. Ange. & alij C. de Episco. & cleri. ceteri in l. 1. §. huius rei ff. de off. eins.

127 Tertio & extende regulam, vt nedum conditio expressa aduersus substantiam matri-

monij, sed & modus illud omnino irritet, & annulet; sic cēsit Palud. in 4. distinc. 29. quæst. 2. art. 3. Sylvest. in verbo matrimonij. 3. nu. 12. Deci. in authen. ingressi. nu. 23. C. de sacro. sanct. Eccles. Dida. d. §. 1. num. 8. Mozi. z. d. §. num. 14. Azpil. d. cap. 22. num. 62. in fine, modus enim adiectus contractui-matrimonij in ipso includitur nec separatum contractum efficit, & eo sicut de cōditione idem iudicandum, & si vbi talis modus post perfectum matrimonium adiiceretur, etiam si in continenti, matrimonium tamen valeret, & modus reiaceretur, vt Dida. ibid. recte post alios declarat.

128 Quarto & extenditur regula vt procedat sine conditio turpis aduersus bona matrimonij actum ipsum suspendat, sic resolut, veluti cum quis cum aliqua contrahit sub cōditione, quod si fornicietur, liceat ei alteram accipere, resolut enim matrimonium aduersus illius substantiam, sic scripsit Panorm. & post eum Cardi. Præposi. & ceteri in d. cap. fina. idem Præposi. in cap. 1. de condi. apposi. que sententia aperte ex eo tex. in d. cap. fin. deducitur in verbis illis donec aliam inuenia meliorem.

129 Quinto & extenditur, etiamsi post matrimonium sub conditione hac vel modo contractum, sequeretur carnalis copula, nam non efficeret vt matrimonium hoc omnino nullum propter prolem superuenientem reuūisceret, quam communem afferit sententiam Dida. supra num. 12. post Panorm. Præposi. Adria. & alios ab eo relatios: que opinio hodie sine dubio est, nam & ex Sacro Tridēti. Concil. decreto subseqñens copula nihil efficit, cum necesse sit coram parocho, & duo bus saltim testibus matrimonium contrahere iuxta formam ab eo præscriptam, quod pluries dixi, & in specie notat Azpil. d. cap. num. 20. 65.

130 Limitatur & nunc regula primo, & subtiliter quidem, vt tunc procedat quoties contrahentes intendunt matrimonium contrahere & eo contracto conditions illas aduersus substantiam matrimonij obserbare, obligationemque earum obseruantia iudicare; veluti si quisquam cum aliqua contrahit his verbis: tecum matrimonium contrabo, ceterum volo te adulterari, vel a me diuertire, aut prolem vitare; fecis vbi sic contrahentes nollent contrahere donec conditions euénirent, tunc quia conditions cū coniugio minime concurrunt, suspendit tantum matrimonialis consensus, & conditions supra-scriptæ veluti turpes reiiciuntur d. cap. fin. in 2. parte, & remanet validum matrimonium vt ibi, quæ fuit originalis traditio Adrian. in 4. quæstio. 9. de matrimo.

K 3 quam

132 quam + recitat Didac. supra num. 7. Dicens dubiam esse hanc sententiam, propter verba illius tex. in 1. part.

133 Mihi + vero vera non videtur, quia vbi huiusmodi conditiones in ipso eodem matrimonij contractu inseruntur, ita illi adhaerent, vt vnum, & idem pactum, & vnum contractus videatur 1. lecta versi. dicebam ff. de reb. credi. dixi supra in tertia ampliatione, rursus ratio tex. in d. cap. fina. in prima part. militat etiam in hac specie, ex eo quod conditiones haec aduersantur substantia, & bonis matrimonij consequenter illud irritant + tertio nullius effectus est consideratio Adriani, ex eo quod conditio coveniens. quia contra substantiam matrimonij non permitit nasci obligationem posse, consequenter non rejicit a matrimonio vt ille existimat: id multis exemplis interprates nostri ostendunt in primis in eo, qui matrimonium contrahit sub conditione, si veneris ad exequias meas, vel si diceret, contrabo tecum sub conditione, si capitolium non ascenderis, aut cum te ipsam gladio iugulaueris, aut si ea meretrix erat & indigna aliter, ita vir diceret contrabo tecum dum amplius meretrix non sis, dumque vitam honestam egeris; cum enim haec conditiones in ipsarum euentum matrimonium resolvant, & nisi ultimo vita spiritu impleri possint, quo casu celebrari nequit, matrimonij contractus nullus redditur, & ineficax. Sic docuit.

134 Panor. in d. c. f. quem inibi sequuntur ceteri, + cautelam sumentes pro his, qui vi aut metu aliquam ducunt in uxorem, vt his, aut aliqua ex eis adiecta conditione contrahentes, possint post ea dimissa aliam ducere, quia matrimonium nullum sit. sequuntur Anton. Syluest. in d. verbo num. 11. Mozzi. 5. nu. 12. Didac. d. §. num. 11. cautelam sumentes ab hac traditione pro mulieribus quando viri dictis conditionibus secum contrahunt, vt sileant, vel contradicant; rationem eam redundunt quoniam sequenti copula ab ipsa conditione recedere videatur: an + autem vbi matrimonium non valet, ex sequenti copula in his casibus valeat tanquam sponsalia, quae grauis antea contentio erat, hodie omittenda est, quia copula post Sacrum Concilium nihil potest, nisi solemnitas a Sacro Concilio obseruetur; de qua questione Didac. supra num. 11.

135 Quarto + limitatur vt procedat in conditionibus, que sint contra substantiam matrimonij, secus in turpibus, quae illi minime aduersantur. Vnde si quispiam cum aliqua contraheret sub conditione si virginem eam inueniret, & si post eam corruptam reperiret valeret matrimonium reiecta turpi conditione, que illud non irritauit. Hoc sten. Bernar. & Inno. in d. cap. per tuas de condi. apposi. Mozzi. supra num. 13. Didac. d. cap. 3. §. 2. num. 12. 13. Sub limita + limitationem quando adiiceretur conditio honesta, hoc modo duco te in uxorem si per aspectum matronarum virgo apparueris non aliter, nam hec conditio non apparente virginie per matronarum aspectum dissolueret matrimonium. Syluest. post alios ab eo relatios d. verbo matrimonium. 3. num. 8. Mozzi. num. 13. Dida. in d. §. 2. nu. 12. 13. post Arctin. consil. 82. Azpil. d. cap. nu. 62. & expresso num. 66.

136 Secundo + limitatur regula, vt procedat in proprijs, & veris conditionibus, id est his, que a futuro pendent euentu, secus in conditionibus de præterito, vel presenti tempore, que vere conditions non sunt, quia actum non suspendunt 1. institutio talis ff. de condi. institu. 1. cum ad præsens ff. si certum peratur 1. si sic. §. 1. ff. de lega. 1. Iass. Roma. Soci. & Deci. in d. l. cum ad præsens Barto. Socin. & alij in l. 1. ff. de condi. & demonst-

tra. vnde si quisquam cum aliqua contraheret ea a dicta conditione, si adulterium commisit, si meretrix fuit, vel est, vbi vere mulier meretrix fuit matrimonium valet, quia haec conditiones non suspendunt matrimonium, sic scripsit post Paluda. Didac. supra nu. 9. quae vera sententia est, quam & docuit Syluest. in verbo matrimonium 3. num. 11. in fine Azpil. d. cap. 22. num. 62.

138 Tertio + limita, vbi conditions haec turpes contra substantiam matrimonij apponuntur de consensu utriusque partis, at secus vbi una earum dissentiret, tunc reiecta conditio valeret matrimonium d. cap. fina. & si conditio esset contra substantiam matrimonij Imol. Panormita. Preposi. & alij ibi Syluest. in d. verbo num. 11. Mozzi. 5. nu. 12. Didac. d. §. num. 11. cautelam sumentes ab hac traditione pro mulieribus quando viri dictis conditionibus secum contrahunt, vt sileant, vel contradicant; rationem eam redundunt quoniam sequenti copula ab ipsa conditione recedere videatur: an + autem vbi matrimonium non valet, ex sequenti copula in his casibus valeat tanquam sponsalia, quae grauis antea contentio erat, hodie omittenda est, quia copula post Sacrum Concilium nihil potest, nisi solemnitas a Sacro Concilio obseruetur; de qua questione Didac. supra num. 11.

140 Quarto + limitatur vt procedat in conditionibus, que sint contra substantiam matrimonij, secus in turpibus, quae illi minime aduersantur. Vnde si quispiam cum aliqua contraheret sub conditione si virginem eam inueniret, & si post eam corruptam reperiret valeret matrimonium reiecta turpi conditione, que illud non irritauit. Hoc sten. Bernar. & Inno. in d. cap. per tuas de condi. apposi. Mozzi. supra num. 13. Didac. d. cap. 3. §. 2. num. 12. 13. Sub limita + limitationem quando adiiceretur conditio honesta, hoc modo duco te in uxorem si per aspectum matronarum virgo apparueris non aliter, nam hec conditio non apparente virginie per matronarum aspectum dissolueret matrimonium. Syluest. post alios ab eo relatios d. verbo matrimonium. 3. num. 8. Mozzi. num. 13. Dida. in d. §. 2. nu. 12. 13. post Arctin. consil. 82. Azpil. d. cap. nu. 62. & expresso num. 66.

142 Secundus + huius inspectionis casus ad conditiones turpes pertinet, que matrimonij substantia, & illius bonis non aduersantur, in quo casu regulam constituit Roma. Pontifex in d. cap. fina. in 2. part. conditiones quamvis turpes matrimonium non infringere, & capit. 1. eod. titul. Azpilcuet. d. cap. 62.

Nam

143 Nam + licet consensus ad matrimonium requiratur, & consensus hic non sit purus nec absolutus, quia ad conditionis evenitum relatus, & ideo non censeatur contractum matrimonium quandiu conditio pendet, quia tamen ab Ecclesia huiusmodi conditiones reprobantur, voluitq. ratum, & firmum esse matrimonium rejectis turpibus conditionibus, consequenter, qui hoc modo contrahit, pure contrahere videtur, liberumque & purum consensum praestitile, quam rationem reddiderunt Ioan. Andre. Panor. Preposi. & alij in d. cap. 1. de condi. apposi.

144 Dida. d. §. 2. num. 1. Sanch. supra + fauore matrimonij, id factum est; sicut a lege ciuili fauore ultimarum voluntatum turpis conditio excluditur 1. reprehendenda C. de instit. & substitu. vbi Bal. Salice. Iass. & Deci. l. conditiones ff. de condi. institu. Sic + in conditio-

145 ne impossibili, quae sicut rejecitur fauore ultima voluntatis 1. 1. ff. de condi. institu. l. obtinuit ff. de conditionibus, & demonstra. §. impossibilis instit. de hæred. institu. sic in matrimonio d. cap. fina. 2. parte, vnde Imol. in d. l. 1. vt Dida. memorat. d. §. sape hanc rationem ad matrimonij contractum deducit, quia ius canonicum hec verba, in sensu simplici accipit, perinde ac si nulla adiecta con-

146 ditio sit fauore matrimonij. Hec + Didac.

147 post Imolam Panor. Preposi. & alios; + quorum dicta mea sunt somnia, quid enim peius dici pro ratione illius tex. potest, quam asserere ideo conditiones turpes, que non aduersantur matrimonij substantia non viatiare matrimonium sed reici, ratio manente eo, quia ius similes conditions subducit, & statuit pro non adiectis haberi, hoc enim inquirimus, cur ius canonicum id statuerit, & ratio interpratum nostrorum eadem est cum dicto: quinimo vt superius docui, maior ratio, & favor militat vbi turpes conditiones aduersus substantiam matrimonij apponuntur, quam vbi eam non respiciunt. Ad hæc si ius rejecit has conditions vt Dida. & ceteri affirmant, eo magis contractus matrimonij nullus esse debet, quia aduersus legem prohibentem 1. non dubium C. de legi. l. pata, quae contra de pæct. pæctera cum matrimonium sit vere, & proprio contractus ad instar aliorum regulandus est, vt omnes factentur, nisi aliqua specialitatis ratio in eo magis, quam in illis militet, quod libro 2. fuisse dicam: vnde cum turpes conditions ceteros irritent contractus, & si non sint aduersus eorum substantiam. §. quod turpi instit. de util. Itipula. l. generaliter l. veluti l. si plagi ff. de verbo obliga. sic contractum matrimonij: qua extrema argumentatione aduersus communem rationem, tollitur sun-

damentum communis opinionis, que a simili argumentatur de turpibus conditionibus in ultimis voluntatibus inieccis, quas ius ciuile fauore testatorum subducit, rata manente eorum dispositione: nam non de contractibus vt nos, ea iura loquentur, sed de sola testatorum dispositione, quam ideo ius conservat remotis turpibus conditionibus, quod non de alterius, quam solius testantis iure agatur, & illius conservanda voluntate, quæ aliter seruari non poterat, quæ ratio in contractibus cessat vt supra.

148 Vnde + vera ratio illius tex. exquirenda est: non aliam hanc esse putauerim, quam superius redditam, quod scilicet in matrimonio verius, & deliberatus consensus requiritur, hic deficit vbi aduersus substantiam matrimonij turpes conditions adjiciuntur propter repugnantiam actus: vbi vero non pertingunt substantiam adeat verus, & deliberatus consensus, quo perficitur matrimonium; ceterum ideo fauore matrimonij dixit Roma. Pontifex in d. cap. fina. submoueri has conditions, quod ceteros contractus huiusmodi conditions turpes irritent, & annulent, matrimonium noluit, quia vt Sacramentum sufficit si deliberatus consensus adsit, quem huiusmodi conditions turpes tollunt. Limita + casum hunc primo, quoties vere deficit consensus in contractu matrimonij propter has turpes conditions, quia non aliter contraxisset, nam in foro interiori, (licet in exteriori securus) non erit matrimonium, & poenitenti credendum erit, vt recte animaduertit post Palud.

149 150 Adria. & alios Dida. d. §. 2. num. 4. Sed + & in foro judiciali nullum esset iudicandum, quando constaret consensum defecisse, vt quia expressæ ita fuerit contractum matrimonium, vt nullo modo consentire vellint nisi adueniente conditione Didac. ex Adria. & alijs supra num. 5. Subdit + posse Iudicem coniecuris presumere consensum defecisse, id colligit vbi contrahens credebat conditionem esse natura possibilem, que impossibilis erat, vt infra dicam.

151 152 Ceterum + hæc omnium traditio vera non est: quinimo in foro judiciali matrimonium esset indicandum, non obstante qualibet verborum conceptione; quia tex. in d. cap. fina. generaliter loquitur, nec distinguit, que, qualisve sit verborum contrahentium matrimonium expressio, consequenter generaliter intelligendus + secundo restringere dispositionem illius tex. ad eum casum, eidem textui aduersatur, quo statuit fauore matrimonij, turpes conditions submoueri debeant: Tertio si vera est ratio Didac. & communis opinionis, licet a me impugnata,

K 4 quod

quod ea de causa Ecclesia has turpes conditiones non recipit, quia de fauore agitur matrimonij, & ideo pure interpretatur canonum ius contrahentes consensisse: vtq. hæc eadem ratio hanc subuertit sententiam, nam & tunc militat quando quavis verborum conceptione consensum defecisse presumi possit. Sed & eadem ratio nostra superiorum prosternit sententiam si vera est illa, nam non deficit consensus quando conditio non aduersatur substantiae matrimonij vel illius bonis.

154 Limita & secundo quories contrahens sub turpi conditione, credebat eam honestam. Et valere, quia hoc in casu, non potest dici hunc sic contrahentem pure contraxisse, quia credebat licere, quod in conditionem deduxit, nec turpem conditionem opinabatur; non igitur consensit in matrimonium pure, & simpliciter Adria. q. 7. de matrimo. Dida. d. §. num. 6. Cautum & autem iudicem velim esse, ut diligenter exquirat an is homos contrahens, qui turpem conditionem honestam fore credere potuerit, veluti si rusticus, & simplex, fœminavè fuerint sic contrahentes, alioquin si eruditus vir, astutus, & prudens, potius dolum, & cautelam subterfugiendi matrimonij contractum conjectare index deberet quam eo animo conditionem turpem adiectam.

155 Tertia & inspectio, impossibilis concernit conditiones; huius inspectionis, primus est casus quando conditio adiecta, natura impossibilis est, secus si ex accidenti, veluti ex lapsu alicuius rei, qua denuo redire nequit: primo casu matrimonium valet rejecta conditione. Secundo & minime: sic intelligitur tex. in d. cap. fina. in 2. part. ab omnibus ibi: quemadmodum & theologi etiam illum intelligunt secundum Dida. d. §. 2. num. 3. Az. pl. d. cap. num. 62. Mozzi. d. §. num. 10. versi: quædam vero sunt impossibilis. Sanch. tracta. de matri. lib. 5. disp. 4. num. 15. & 16.

156 Secundus & casus est quando conditio hec impossibilis, respicit tempus præteritum vel præsens, quæ nec contingit, aut contingere potuit, hæc enim non irritant matrimonio, sed subducitur rato manente matrimonio d. cap. fin. in 2. part. declarat Dida. d. §. 2. nu. 3. vbi differentiam constituit inter matrimonij contractum, & ultimas voluntates Sanch. d. disput. à num. 1. com seq.

157 Tertius & casus est, quories quis contrahit sub conditione natura possibili, sed iure impossibili; sive ius illud sit commune, aut municipale: Exemplum quando quis contrahit sub conditione, si licet intra quartum gradū matrimonium contrahere, vel alia simili aduersus iuris dispositionem: nam his casibus

valet matrimonij contractas, rejecta hac aduersum ius conditione: nam & hæc conditio de presenti saltim impossibilis iudicatur & si aliquando ius possit mutari, sic enim in ultimis voluntatibus recipit est l. 1. secundū communem intellectum ff. de condi. institu. §. impossibilis institu. de hered. institu. & 1. conditions §. cum quis de verbo oblig. qui tex. insignis quidem est ad hoc institutum, & dicti enim rationem reddens scribit, quod & si ius mutari possit, id considerandum non est, sed status praesentantum; stipulatio enim non ex iure venturo sed praesenti estimari debet: quinimo ille tex. in verbis, ac si ea conditio que natura impossibilis est, & aperte ostendit, natura etiam id impossibile iudicandum, quod lege impossibile est: & docet in his terminis Adrian. in 4. q. 10. de matrimo. Dida. d. §. 2. num. 6. Sanch. d. disput. num. 5. & 6. posset exemplum dari in his, qui ante Sacrum Concilium cōtraxissent sub conditio- ne, si aliquando licet contrahere intra ter- tium, vel quartum gradū affinitatis vel cognationis legalis, ante illud enim prohibito- usq. ad quartum gradū protēdebatur, post a Sacro Concilio ex causa huiusmodi iuris cō- minis prohibitiones ad secundum tantum gradum restringuntur cap. 2. 3. 4. fessio. 24. de refor. matrimo.

158 Ex his & sequitur valere matrimonium sub conditione contractum, & si lege impossibili, quæ ius venturum respicit, scilicet si licet aliquando contrahere inter eos, qui sibi adiun- ctem in 4. consanguinitatis gradu coniunguntur: hac enim conditione suspendetur matrimo- nium, quemadmodum aduersus Syluestrum. Adrian. & Dida. supra recte opinan- tur; inferentes excommunicatos eos esse, qui sub hac conditione cōtrahunt matrimonium, si licet intra quartum gradum cōtrahere aliquando, & in peinas incidere clementi. i. de consanguini. & affini. quia scienter matrimonium cōtrahunt in gradu prohibito, ea nāq. conditio rejicitur, & actus remanet pūrus: quæ notanda esse illi dixerunt. Ceterum cur matrimonium sub conditione impossibili contractum teneat, cum consensus deficere videatur lib. 2. discremus.

159 Quartus & casus, possibilis conditio ma- trimonium suspendit ca. super eo ex de- co- di. apposi. illie Panor. Imo. Anto. Præpo. Di- dac. supra Adrian. Mozzi. & Syluest. Cæ- rum & necessaria conditio, veluti contrabo tecum si mane sol oriatur, vel si nox sit in solis oceas, non suspendit tanquam sub conditio- ne contractum matrimonium; ceterum in diem est argu. l. heres mens ff. de conditio. & demonst. Syluest. supra in verbo matrimo- nium 3. num. 3. & alii multi, quos aduersus glo.

glo. contrariorum docentem in ca. per tuas de conditio. apposi. ad fert Mozzi. supra nu. 10. ad medium.

160 Que de & necessaria dixi conditio, ad alteram de iure necessariam extendēda sunt: veluti si quisquam cum aliqua contraheret sub conditio si consanguinea non sit, vel af- finis, hæc enim matrimonium conditionale non facit, si exprimatur quia tacitè inest, & necessario subintelligit l. hæc verba ff. de leg. i. l. conditions l. aliquando de cōditio. & demonst. assertit communem Mozzii, supr. nu. 10. in principio post Syluest. d. ver- bo num. 3. Quarta inspectio ad conditions indiferentes pertinet, quæ cum honeste, & in- honeste esse possint, ad ea quæ superius tra- didi recurrentem est.

SUMMARIUM.

- 1 Baldus summis Philosophus.
- 2 Voluntas & potestia in omni actu requiriuntur.
- 3 Voluntas in mente retenta non sufficit.
- 4 Voluntas in d. sp. fiton. in transire debet.
- 5 Voluntas testatoris diffitua tantum atten- ditur.
- 6 Qui potest facere, & non facit nolle presu- mitur.
- 7 Voluntas tacita non sufficit ad infringendum primum testamentum.
- 8 Voluntas sola in primogenijs non consideratur.
- 9 Voluntas nuda in fideicommissis non attenditur.
- 10 Voluntas exprimi debet verbis, vel signis.
- 11 Voluntatem testatoris dicere hanc fuisse nisi dispositio offendatur non sufficit.
- 12 Voluntas sola in contractibus non considerata.
- 13 Voluntas nec in delictis non attenditur.
- 14 Voluntas sola in contrahendo matrimonio non sufficit.
- 15 Promissio interna Deo facta ducendi aliquam in uxorem in foro conscientia tenet.